

ایران ورزشی

● صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
● مجری: مؤسسه فرهنگی و مطبوعاتی ایران
● رئیس هیات مدیره: صادق حسین جابری انصاری
● مدیرعامل و مدیر مسئول : علی متقیان
● سردبیر ارشد مؤسسه: هادی خسرو شاهین
● سردبیر ایران ورزشی: علی جوادپا
● تلفن: ۰۲۱-۸۵۵۴۱۳۰۳ نمابر ۸۴۷۱۱۷۳
● چاپ: چاپخانه مؤسسه جام جم
● سازمان آگهی‌ها: ۱۸۷۷ - ۸۸۵۵۱۳۰۰ - ۸۸۷۴۶۵۸۳
● امور مشترکین: ۸۸۷۴۸۸۰۰ - ۸۸۷۴۱۹۵۴
● نشانی: تهران، خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸
● صندوق پستی: ۵۳۸۸-۱۵۸۷۵

قصه تکراری که هر چهار سال یک بار

میان فدراسیون فوتبال و باشگاه‌ها تکرار می شود

استعدادسوزی، دستاورد یک جنجال بی حاصل!

گزارش ویژه

محمدرضا رحیم‌پور

خبرنگار

کمتر از سه هفته تا آغاز بیستمین دوره بازی‌های آسیایی در ناگويا و آچی ژاپن باقی مانده است، اما تیم ملی فوتبال امید ایران بار دیگر با چالش آشنا و تکراری روبه‌رو شده است: اختلاف میان فدراسیون فوتبال و باشگاه‌های لیگ برتری بر سر در اختیار قرار دادن بازیکنان. این بار، اختلاف با به باشگاه‌های استقلال، تراکتور و گل گهر رسیده است: باشگاه‌هایی که به دلیل همزمانی بازی‌های آسیایی با هفته‌های نخست لیگ نخبان و لیگ قهرمانان سطح ۲ آسیا، اعلام کرده‌اند بازیکنان خود را در اختیار تیم امید قرار نخواهند داد. در سوی مقابل، فدراسیون فوتبال با صدور بیانیه‌های هشدارآمیز، باشگاه‌ها را به جرمیه و محرومیت تهدید کرده است.

ولی آنچه این اختلاف را از یک مناقشه معمولی میان فدراسیون و باشگاه‌ها فراتر می‌برد، یک واقعیت حقوقی است: بازی‌های آسیایی در تقویم رسمی «فیفا» قرار ندارد و همین مسئله، اختیار فدراسیون برای اجبار باشگاه‌ها به آزادسازی بازیکنان را محدود می‌کند.

بیانیه‌ای با ضمانت اجرایی محدود

فدراسیون فوتبال در بیانیه اخیر خود تأکید کرده است، باشگاه‌ها موظفند بازیکنان دعوت‌شده به تیم امید را در اختیار حسین عبدی، سرمربی این تیم قرار دهند. ولی آنچه در عمل رخ داده، نشان می‌دهد میان موضع رسمی فدراسیون و شرایط واقعی باشگاه‌ها فاصله وجود دارد.

باشگاه تراکتور صراحتاً اعلام کرده است، با حضور امیرحسین حسین‌زاده در تیم ملی امید برای بازی‌های ناگويا موافق نیست. مدیرعامل این باشگاه نیز با اشاره به حضور همزمان تراکتور در سه جبهه لیگ برتر، لیگ نخبان آسیا و جام حذفی، برنامه فشرده مسابقات را دلیل مخالفت با راهاسازی این بازیکن عنوان کرده است. حسین‌زاده تنها بازیکن رده بزرگسالان در فهرست نهایی تیم امید برای ناگويا است و غیبت او می‌تواند بر کیفیت خط حمله تیم حسین عبدی تأثیر بگذارد. اهمیت موضوع زمانی بیشتر می‌شود که بدانیم او آقای گل دو فصل متوالی لیگ برتر بوده، سابقه بازی در جام جهانی را دارد و در دو هفته ابتدایی فصل نیز دو گل به‌نمر رسانده است.

در چنین شرایطی، مخالفت باشگاه تراکتور با آزادسازی بازیکن اصلی خود، با توجه به برنامه فشرده این تیم، قابل پیش‌بینی بود. مسئله اصلی اما این است که چرا چنین اختلافی تا این مرحله پیش‌رفته و چرا پیش از اعلام فهرست نهایی تیم امید، راهکاری برای حل آن پیدا نشده است.

مشکل تنها به باشگاه‌های داخلی محدود نمی‌شود. باشگاه‌های خارجی مانند الوحده و شباب‌الاهلی امارات نیز که مبین دهقان و رضا غندی‌پور را در اختیار دارند، الزامی به تعزیت از بیانیه فدراسیون فوتبال ایران ندارند؛ چراکه تابع نظام حقوقی فوتبال ایران نیستند و مقررات حاکم بر فوتبال بین‌المللی و تعهدات باشگاهی خود را ملاک قرار می‌دهند.

بنابراین، زمانی که حتی باشگاه‌های داخلی با استناد به نبود فیفادی می‌توانند در برابر آزادسازی بازیکنان مقاومت کنند، انتظار همکاری باشگاه‌های خارجی بدون توافق قبلی، دشوارتر خواهد بود.

گرشاسبی: انتظار داریم فدراسیون شرایط باشگاه‌ها را درک کند

حمیدرضا گرشاسبی، مدیرعامل باشگاه فولاد خوزستان، درباره وضعیت بازیکنان این تیم و دعوت چند بازیکن به اردوهای تیم‌های ملی گفت: «ما در حال حاضر ۱۵ بازیکن بزرگسال در اختیار داریم و با توجه به شرایط موجود از نظر تعداد بازیکن با محدودیت مواجه هستیم. در چنین شرایطی طبیعی است که اگر چند بازیکن دیگر همزمان از تیم جدا شوند، برای تکمیل ترکیب با مشکل مواجه شویم.» وی ادامه داد: «دو بازیکن ما، عباس رفیعی و یکی دیگر از نفرات، همراه تیم جوانان هستند و دو بازیکن دیگرما، یوسف مزرعه و قاسم لطیفی نیز به تیم امید دعوت شده‌اند. ما همیشه همکاری لازم را با تیم‌های ملی داشته‌ایم و این موضوع را وظیفه خود می‌دانیم، اما انتظار داریم شرایط باشگاه‌ها نیز در نظر گرفته شود.» گرشاسبی افزود: «در خصوص قاسم لطیفی درخواست کردیم فعلاً این بازیکن در اختیار

امیدها در انتظار همکاری استقلال و ملوان

اردوی تیم ملی فوتبال امید ایران برای حضور در بازی‌های آسیایی ناگويا از روز گذشته در هتل آکادمی ملی المپیک آغاز شده است؛ اردویی که در همان شروع با چالش همیشگی فوتبال پایه و باشگاه‌ها روبه‌رو شده است.

در شرایطی که پرسپولیس با معرفی و اعزام دانیال ایری، پوریا لطیفی فر و پوریا شهرآبادی به کادرفنی



محمدنبی

نایب‌رئیس

فدراسیون، در

مراسم بدرقه

کاروان ایران

از باشگاه‌ها

خواسته است

بازیکنان

را «بدون

کم‌وکاست» در

اختیار حسین

عبدی قرار

دهند. همزمان

کمیته انضباطی

نیز با استناد

به ماده ۸۳

مقررات داخلی

ممانعت از

حضور بازیکنان

را تخلف دانسته

و باشگاه‌ها را

به محرومیت

تهدید کرده

است

۲۰ساله که در بازی‌های پیش‌فصل عملکرد درخشانی داشته، تحت قرارداد باشگاهی است که تابع مقررات فوتبال ایران نیست. در چنین شرایطی، حل اختلاف میان منافع باشگاه و تیم ملی نیازمند هماهنگی و مذاکره قبلی است؛ موضوعی که به نظر می‌رسد در این پرونده به اندازه کافی مورد توجه قرار نگرفته است.

اردویی که هنوز کامل نشده است

پایام این اختلاف‌ها در نهایت به اردوی تیم امید رسیده است؛ اردویی که به‌دلیل غیبت تعدادی از بازیکنان، از همان ابتدا با مشکل مواجه شده است.

شامگاه شنبه ۷ شهریور، در حالی که قرار بود ۲۳بازیکن در هتل المپیک حاضر شوند، تنها سهیل صحرایی و مسعود محبی خود را به کادرفنی معرفی کردند.

بازیکنانی مانند پوریا لطیفی فر، پوریا شهرآبادی و دانیال ایری از پرسپولیس، به همراه فرهاد جعفری در فدراسیون فوتبال ایران از ملوان، به‌دلیل درگیری تیم‌های باشگاهی خود در هفته چهارم لیگ برتر از حضور در اردو بازماندند. این وضعیت در حالی رخ داده است که فدراسیون فوتبال از فروردین‌ماه امسال چهار دوره اردوی تدارکاتی برگزار کرده تا تیمی آماده و قدرتمند راهی ناگويا شود. ولی در آستانه مسابقات، بخشی از این برنامه‌ریزی‌ها تحت تأثیر مشکلات مربوط به آزادسازی بازیکنان قرار گرفته است. حسین عبدی اکنون باید تیمی را آماده مسابقات کند که هنوز ترکیب کامل خود را در اختیار ندارد. این مسئله نه‌تنها از نظر فنی، بلکه از منظر آماده‌سازی و هماهنگی تیم نیز می‌تواند چالش ایجاد کند.

ساختار واکنشی و گروه مرگ

بحران فعلی تیم امید را نمی‌توان تنها به اختلاف چند باشگاه با فدراسیون محدود کرد. این اتفاق بار دیگر موضوع نحوه تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی در فوتبال ایران را مطرح کرده است. در چهارچوب منافع ورزشی باشگاه قابل درک است؛ هرچند از سوی دیگر، نیاز تیم ملی امید به بازیکنان اصلی نیز مسئله‌ای قابل چشم‌پوشی نیست.

در فهرست تیم امید همچنین نام مبین دهقان، بازیکن الوحده امارات، و رضا غندی‌پور، بازیکن شباب‌الاهلی امارات دیده می‌شود. غندی‌پور

واکنش

وزیر ورزش و جوانان با تأکید بر اهمیت موفقیت تیم فوتبال امید در بازی‌های آسیایی ناگويا گفت، حضور موفق این تیم در این رقابت‌ها می‌تواند گامی مهم در مسیر کسب سهمیه المپیک باشد. احمد دنیامالی در حاشیه مراسم بدرقه کاروان ورزش ایران به بیستمین دوره بازی‌های آسیایی ناگويا با اشاره به آمادگی ورزشکاران ایرانی اظهار داشت که تیم امید نیز خود را برای ارائه نمایش شایسته در این رقابت‌ها آماده می‌کند. او موفقیت در ناگويا را آغاز مسیری برای رسیدن به سهمیه المپیک دانست.

یکی از مهم‌ترین موضوعات پیرامون تیم امید، در اختیار قرار گرفتن بازیکنان از سوی باشگاه‌هاست. دنیامالی در واکنش

تأثیر قرار دهد.

تیم امید در بازی‌های آسیایی ناگويا باید برابر امارات، چین و کره‌شمالی به میدان برود و به همین دلیل، حضور کامل بازیکنان و برگ‌زاری تمرینات منظم اهمیت ویژه‌ای دارد. حال باید دید استقلال و ملوان طی روزهای آینده چه تصمیمی برای همکاری با تیم امید خواهند گرفت.



عکس: فدراسیون فوتبال

سایه پرونده یاسین سلمانی



برش

این نخستین بار نیست که تیم‌های ملی پایه ایران تحت تأثیر اختلاف میان باشگاه‌ها و فدراسیون قرار می‌گیرند. پرونده

یاسین سلمانی، کاپیتان پیشین تیم ملی امید، نمونه‌ای از این وضعیت است. زمانی که سلمانی در سپاهان بر سر تمدید قرارداد دچار اختلاف شد، تنش‌ها میان طرفین حتی در فضای مجازی نیز زت‌آب پیدا کرد و به آتفاق کردن یک‌دیگر رسید. در همان مقطع، حضور او در تیم ملی امید املا و نتو شد و فدراسیون نتوانست شرایطی حضور کوتاه‌مدت سلمانی در اردوی تیم رضا عنایتی برای بازی‌های آسیایی هانگژوی چین و بازگشت او به پرسپولیس نیز در نهایت با مصدومیتش در یکی از بهترین فرم‌های فوئبالی او همراه شد.

این پرونده نشان می‌دهد در فوتبال پایه، اختلاف میان بازیکن و باشگاه می‌تواند به‌سرعت به‌سرعت بر حضور ملی او تأثیر بگذارد. بازیکنان جوانی که در مرحله مهمی از مسیر حرفه‌ای خود قرار دارند، همزمان با فشارهای باشگاهی و ملی مواجهند و نبود سازوکار روشن میان فدراسیون و باشگاه‌ها می‌تواند این شرایط را پیچیده‌تر کند.

امروز نیز بازیکنان جوان تیم امید میان دو مطالبه قرار گرفته‌اند: از یک‌سو تعهدات باشگاهی و از سوی دیگر رؤیای حضور در تیم ملی و بازی‌های آسیایی.

برای رویدادهای خارج از فیفادی، فدراسیون را در موقعیت دشوارتری قرار می‌دهد. به بسیاری از کشورهای صاحب فوتبال، فدراسیون‌ها از طریق تاهنامه‌های داخلی یا مقررات مسابقات باشگاهی، سازوکارهایی برای همکاری باشگاه‌ها در چنین شرایطی ایجاد کرده‌اند.

در فوتبال ایران، نبود چنین سازوکاری باعث شده، فدراسیون در هر بحرانی بیشتر به بیانیه و تهدید انضباطی متوسل شود. در این میان، مدیریت ارتباطات رسانه‌ای نیز اهمیت دارد. وقتی بیانیه‌ای با لحنی قاطع منتشر می‌شود اما ضمانت اجرایی آن محل پرسش است، طبیعی است که ناقض میان‌لحن رسمی و واقعیت موجود مورد توجه رسانه‌ها و افکار عمومی قرار گیرد. جنجال اخیر بر سر در اختیار قرار دادن بازیکنان تیم ملی امید برای بازی‌های آسیایی ناگويا، بار دیگر فاصله میان تصمیمات فدراسیون و ظرفیت اجرایی آن را نشان داده است. از آنجا که این مسابقات خارج از تقویم رسمی فیفادی برگزار می‌شوند، فدراسیون برای وادار کردن باشگاه‌هایی مانند تراکتور یا باشگاه‌های اماراتی به همکاری با محدودیت‌های جدی روبه‌رو است.

پرونده یاسین سلمانی نیز نشان داده است که این مسئله سابقه دارد و تیم امید در سال‌ها گذشته نیز از اختلافات میان باشگاه‌ها و فدراسیون آسیب دیده است. در نهایت، مسئله اصلی تنها به یک اردو، یک بازیکن یا یک مسابقه محدود نمی‌شود. آنچه در این پرونده بیش از هر چیز به چشم می‌آید، ضعف در ایجاد یک سازوکار پایدار برای هماهنگی میان منافع تیم ملی برنامه‌ریزی بازیکنان به توافق برسند، فهرست نهایی بازیکنان منتشر شده و اختلاف آشکار به سمت مذاکره پیشینی، دیپلماسی ورزشی و ایجاد چهارچوب‌های حقوقی و قراردادی روشن برای مسابقات خارج از فیفادی حرکت نکنند، چرخه «دعوت، مخالفت، بیانیه و تهدید» همچنان تکرار خواهد شد. تیم امید در آستانه یک رقابت مهم آسیایی قرار دارد؛ رقابتی که می‌توانست حاصل ماه‌ها برنامه‌ریزی و آماده‌سازی باشد، اما اکنون بخش مهمی از انرژی آن صرف اختلافی شده است که می‌شد با هماهنگی زودهنگام و تصمیم‌گیری دقیق‌تر از شدت آن کاست.

دنیامالی: تیم امید می‌تواند با دست پر از ناگويا برگردد

به مقررات فدراسیون فوتبال با اقدامات قانونی مواجه خواهد شد. با این حال، دنیامالی ابزار امیدواری کرد کار به برخورد‌های قانونی نرسد و همه باشگاه‌ها در مسیر موفقیت تیم امید همکاری کنند. او تأکید کرد تیم‌های ملی برای ورزش کشور اولویت دارند. دنیامالی در پایان با اشاره به ناکامی تیم امید در سال‌های اخیر گفت: «امیدوارم کار به آنجا نکشد. برای ما مهم، تیم‌های ملی هستند و همه اعلام آمادگی کردند که کمک کنند. مطمئناً که تیم امید با دست پر بازخواهد گشت. بعد از بازی‌های آسیایی پوسان موفقیتی نداشتیم، اما این دوره همه دست در دست هم دادند. ما بازیکنانی که هستند از بازیکنان ثابت لیگ برتر هستند و قطعاً آینده درخشانی را رقم خواهند زد.»

به بحث همکاری برخی باشگاه‌ها گفت: «تیم امید آماده می‌شود بازی‌های شایسته‌ای را به نمایش بگذارد. موفقیت تیم فوتبال امید در ناگويا می‌تواند آغاز راهی باشد برای گرفتن سهمیه المپیک. باشگاه‌ها مشکلی ندارند. ما جلسه‌ای با رئیس فدراسیون فوتبال و دو باشگاه تراکتور و استقلال داشتیم. این دوستان هم شرایط تیم امید را درک می‌کنند. این موضوع دوطرفه است، چون در هر دو جبهه رویدادهای مهمی را پیش‌رو داریم.» وزیر ورزش با اشاره به اهمیت مسابقات باشگاهی و ملی در این مقطع، این مسئله را موضوعی دوطرفه دانست و گفت: «ما شرایطی ایجاد کردیم که باشگاه‌ها بازیکنان‌شان را در اختیار تیم امید قرار دهند. باشگاهی هم که بازیکنان را ندهد فدراسیون مقرراتی دارد که اقدام خواهد کرد.» او همچنین هشدار داد، باشگاهی که از این همکاری خودداری کند، با توجه

نقل قول

نسل طلایی فوتبال ایران

را در اختیار داریم

مهدوی: باشگاه‌ها همکاری کنند اتفاقات بزرگی در راه است

محمدرضا مهدوی، مربی تیم ملی فوتبال امید، درباره آخرین شرایط این تیم و روند آماده‌سازی برای مسابقات پیش‌رو گفت: «در چهار، پنج ماه گذشته اردوهای خوبی در ایران و ترکیه برگزار کردیم و با برگ‌زاری اردوهای بلندمدت و بازی‌های تدارکاتی مناسب، شرایط خوبی برای بازیکنان ایجاد شد. در آخرین بازی‌های تدارکاتی هم توانستیم سه تیم از بهترین تیم‌های سوپرلیگ ترکیه را شکست دهیم که این نتایج نشان داد تیم از نظر فنی به شرایط خوبی رسیده است.»

وی ادامه داد: «یکی از اتفاقات بسیار مثبت این اردوها این بود که بازیکنان بعد از بازگشت به ایران نتوانستند در بهترین تیم‌های لیگ برتر حضور پیدا کنند و انتقال‌های خوبی داشته باشند. به همین دلیل معتقدم نسل بسیار خوبی در اختیار داریم؛ نسلی که می‌تواند آینده فوتبال ایران را بسازد. این فقط نظر ما نیست و بسیاری از کارشناسان نیز چنین اعتقادی دارند.»

مهدوی افزود: «اگر باشگاه‌ها در این مقطع همکاری بیشتری داشته باشند و دست کادرفنی تیم ملی بزرگسالان برای استفاده از بازیکنان جوان باز باشد، اتفاقات بسیار خوبی رخ خواهد داد. ما بازیکنانی داریم که می‌توانند در کنار نسل فعلی تیم ملی قرار بگیرند و حتی در آینده جایگزین برخی از بازیکنان باتجربه شوند. شاید اتفاقاتی رقم بخورد که خیلی‌ها تصورش را هم نمی‌کردند.»

مربی تیم ملی امید درباره تعامل با باشگاه‌ها نیز اظهار کرد: «از همان روز نخست، آقای عبدی با وزارت ورزش، فدراسیون و سازمان لیگ تعامل داشته و تلاش شده شرایط حضور بازیکنان فراهم شود. ما به باشگاه‌ها حق می‌دهیم؛ در ابتدای فصل هستیم و تقریباً تمام بازیکنان دعوت‌شده از مهره‌های مهم تیم‌های خود هستند اما در نهایت باید به این نکته توجه کنیم که این تیم، تیم ملی ایران است و موفقیت آن برای همه فوتبال‌دو اهمیت دارد.»

وی تصریح کرد: «فدراسیون اعلام کرده حدود ۸۰ تا ۹۰ درصد بازیکنانی که در فهرست تیم ملی امید قرار دارند، در اختیار کادرفنی قرار خواهند گرفت. امیدواریم با تعطیلی لیگ در هفته‌های آینده، بازیکنان هرچه سریع‌تر به اردو اضافه شوند تا فرصت کافی برای آماده‌سازی داشته باشیم.»

مهدوی درباره برنامه تیم امید گفت: «برنامه ما این است که ابتدا یک اردوی مناسب در ترکیه داشته باشیم و دو بازی بین‌المللی خوب برگزار کنیم و سپس بلافاصله راهی ناگويا شویم. اگر بازیکنان باشگاهی بموقع در اختیار قرار بگیرند، مطمئناً باشید می‌توانیم کار بزرگی انجام دهیم.»

وی ادامه داد: «وقتی درباره همکاری باشگاه‌ها صحبت می‌کنیم، باید از عرق ملی هم صحبت کنیم. این تیم، تیم ملی ایران است و تفاوتی از نظر اهمیت با تیم ملی بزرگسالان ندارد. بسیاری از بازیکنان ما سابقه حضور در اردوهای تیم ملی بزرگسالان یا تجربه همراهی این تیم در جام جهانی را دارند و همین موضوع نشان می‌دهد چه سرمایه‌ای در اختیار داریم.» مهدوی در پایان گفت: «این اتفاق نیازمند یک تصمیم و هماهنگی جدی است تا بازیکنان بموقع در اختیار تیم ملی قرار بگیرند. نمی‌توانیم ۴۸ یا حتی ۲۴ ساعت قبل از مسابقه بازیکنان را تحویل بگیریم و انتظار بهترین نتیجه را داشته باشیم. اگر از همین حالا ۲۳بازیکن اصلی در اختیار کادرفنی باشند، می‌توانیم یک اردوی کامل برگزار کنیم و با آمادگی مناسب راهی مسابقات شویم. من به هواداران فوتبال ایران قول می‌دهم اگر این شرایط فراهم شود، تیم امید می‌تواند اتفاق بزرگی رقم بزند.»

